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1. RAPPEL DU CONTEXTE ET DES OBJECTIFS
Sur l’île de Wallis, la densité importante de porcs élevés à des fins coutumières peut 
mettre en péril la seule ressource en eau douce (ou potable), qui repose sur une nappe 
phréatique superficielle uniquement alimentée par les pluies. Le principe d’une unité 
centralisée de co-compostage du lisier de porc avec des déchets verts (DV) localisée 
sur le centre d’enfouissement technique (CET) de Vailepo a été proposé et il importait, 
dans cette perspective, de définir un référentiel technique sur les mélanges 
solide/liquide et sur leur aptitude au compostage.

Ce travail a été lancé en Mai 2004 dans le cadre d’une mission du CIRAD pour le 
compte des Services Territoriaux des Affaires Rurales et de la Pêche. Au cours de cette 
mission, des expérimentations préalables ont été réalisées pour caractériser les 
mélanges DV/lisier et un essai de compostage a été implanté en collaboration avec le 
Service de l’Environnement. Ce compte rendu d’expérimentation présente la méthode 
et les résultats obtenus.

2. METHODOLOGIE

2.1. Principe

Compte tenu des observations et expérimentations préalables faites sur le terrain, 
l’essai consiste en 2 andains de co-compostage DV/lisier implantés sur le CET de 
Vailepo. Les andains sont d’une composition identique au départ. Le premier andain 
(Al) a reçu 4 apports complémentaires de lisier lors des 4 premiers retournements, 
tandis que le second (A2) a simplement été retourné sans apport aux même dates que 
le premier. Les 2 andains sont installés côte à côte, à proximité de l’aire de dépose des 
déchets verts sur le CET de Vailepo.

2.2. CARACTERISTIQUES DES MATIERES INITIALES

2.2.1. Déchets verts

Le Service des affaires rurales dispose d’une remorque équipée d’un broyeur qui 
assure la collecte des déchets verts sur ses propres sites. Cet équipement a été utilisé 
pour approvisionner l’essai de compostage. Les DV sont constitués d’une fraction 
grossière issue des branchages et d’une fraction fine provenant essentiellement de 
résidus de tonte de pelouse avec parfois un peu de bourre de coco. Les 
caractéristiques physico-chimiques moyennes des DV utilisés pour constituer chacun 
des andains sont données tableau 1. Les résultats y sont exprimés par rapport à la 
matière brute (déchets verts humides) et les résultas exprimés par rapport à la matière 
sèche sont donnés en annexe.
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Tableau 1. Caractéristiques des déchets verts utilisés pour les andains Al et A2.

Andain N° 
ech,

MST

(g/kg)

pH

eau

c
(g/kg)

Nt 

(g/kg)

N-NO3 

(mg/kg)

N-NH4 

(mg/kg)

P 

(g/kg)

K 

(g/kg)

Ca 

(g/kg)

Mg 

(g/kg)

Na 

(g/kg)

Al 1 625 7,83 244 5,6 6,7 436 0,33 5,1 7,2 1,1 0,16

2 655 7,73 265 8,9 7,8 456 0,25 5,1 5,2 0,7 0,16

3 565 7,66 219 8,8 12,3 512 0,25 4,5 4,2 0,7 0,13

Moy. 615 7,74 243 7,8 8,9 468 0,28 4,9 5,5 0,8 0,15

ET 51 0,09 23 1,9 3,0 40 0,05 0,3 1,5 0,2 0,02

A2 1 534 7,30 193 8,6 12,2 558 0,35 4,9 5,4 1,0 0,13

2 445 7,40 152 5,5 7,4 448 0,29 4,0 3,7 0,8 0,10

3 464 7,37 140 6,5 6,6 530 0,29 3,9 4,3 0,8 0,11

Moy. 481 7,36 162 6,8 8,7 512 0,31 4,3 4,5 0,9 0,11
ET 48 0,05 27 1,6 3,1 57 0,04 0,6 0,9 0,1 0,01

Les résultats sont très homogènes au sein de chaque andain. Les DV utilisés dans 
l’andain A2 sont simplement plus humides que ceux utilisés dans Al. Lors de sa 
constitution le 07/05/2004, nous avons préalablement effectué un mélange au godet 
du tas dans lequel nous prélevions les DV, chose qui n’avait pas été faite la veille pour 
l’andain Al. On peut vérifier en annexe, où toutes les teneurs sont exprimées par 
rapport à la matière sèche, que la composition des DV est très homogène entre les 2 
andains.

On observe que le rapport C/N dans les DV est de l’ordre de 25 à 30, ce qui est faible 
pour ce type de déchet. En fait, leur taux de matière organique est très faible avec une 
teneur en carbone qui ne représente que 37% de la MST contre 50 à 55% 
habituellement. Il est fort probable que de la terre se soit accumulée dans ces déchets, 
problème fréquemment observé lorsque la collecte est faite par apport volontaire des 
particuliers. Pour confirmer cette hypothèse, on constate que la teneur cumulée en Ca, 
Mg, K, Na est près de 10 fois supérieure à celle normalement observée dans les 
déchets verts. Nos simulations, faites sur la base des teneurs en certains ETM 
caractéristiques des sols du toafa dans les composts (Ti, Co), montrent que les DV 
initiaux contiendraient 35% en masse de terre, ce qui correspond à seulement 3% de 
terre en volume et expliquerait que cette « pollution » n’ait pas été particulièrement 
remarquée de visu.

2.2.2. Usier

Le lisier destiné à l’essai provient de la fosse de la porcherie de Mme Martine 
Tuihamouga, route du golf, à Malae. Le lisier est d’un aspect noirâtre, dégageant peu 
d’odeur, ce qui est révélateur d’une très longue durée de stockage . Les 
caractéristiques physico-chimiques moyennes du lisier utilisé au départ pour 
constituer les 2 andains sont données tableau 2.

CIRAD-DIST
Unité bibliothèque
Lavalette
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Tableau 2. Caractéristiques du lisier utilisé pour les andains Al et A2.

Andain N° ech. MST

(g/l)

PH c
(mg/l)

Nt

(mg/l)

P 

(mg/l)

K 

(mg/l)

Ca 

(mg/l)

Mg 

(mg/l)

Na 

(mg/l)

Al et A2 1 0,9 7,54 234 28,1 73.5 125.6 89.7 37.0 36.5

2 1,9 7,51 531 58,5 87.1 127.1 114.6 38.3 36.5

3 5,6 7,44 1760 192,5 164.3 139.2 273.6 60.2 39.2

Moy. 2,8 7,50 842 93,1 108.3 130.6 159.3 45.2 37.4

ET 2,5 0,05 809 87,5 48.9 7.5 99.7 13.0 1.6

La variabilité des résultats a trait au mode de prélèvement du lisier au fur et à mesure 
de la vidange de la tonne à lisier, avec des phénomènes de décantation des matières 
en suspension. Ainsi, on remarque que l’écart type est faible pour le potassium et le 
sodium qui sont pour l’essentiel sous forme dissoute. Par rapport à la métropole, le 
lisier est 5 à 8 fois plus dilué et les teneurs en azote et en carbone par rapport à la 
MST sont 4 à 5 fois plus faibles, ce qui peut s’expliquer d’une part, par les pratiques 
de lavage intensif à Wallis (dilution) et d’autre part, par la durée de longue durée de 
stockage du lisier.

2.2.3. Composition des andains au départ

Pour la constitution des andains, un tracto-pelle a été loué ; le godet de l’engin avait 
une contenance vérifiée de 1 m3 pour 145 kg de DV. Les Services techniques de la 
Circonscription d’Uvéa disposent d’une tonne à lisier de 5 m3 qui a été utilisée pour 
prélever, échantillonner et transporter le lisier. Pour la fabrication des mélanges, le 
lisier est prélevé à l’arrière de la tonne dans une bassine jaugée à 35 litres.

La composition du mélange à composter a été établie sur la base de 55 à 60% de la 
rétention à saturation mesurée1 lors des expérimentation préalables, ceci afin 
d’augmenter la porosité du mélange et favoriser ainsi le compostage. La proportion 
utilisée est donc de 1,7 kg lisier/kg DV et pour chaque godet de 145 kg de DV, 7 
bassines de 35 I de lisier sont ajoutées. Chaque andain est constitué à partir de 8 
godets de mélange soit, au total, 1160 kg DV et 1 960 kg de lisier. Le volume initial des 
andain était un peu inférieur à 8 m3 du fait du tassement plus prononcé après 
imprégnation.

La composition initiale des mélanges a été analysée sur la base de 3 prélèvements par 
andain et les résultats sont donnés tableau 3. La composition obtenue par le calcul à 
partir des caractéristiques de chacun des constituants de l’andain donne des résultats 
assez similaires à ceux des analyses si l’on tient compte de la difficulté 
d’échantillonnage pour de tels produits.

1 Gestion et valorisation agricole des effluents d'élevages porcins, Rapport de mission à Wallis 

du 01 au 08/05/2004 par JL Farinet, CIRAD CA, juin 2004.
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Tableau 3. Composition initiale des andains Al et A2 (par rapport au produit brut).

Andain N” 
ech,

MST

(g/kg)

pH

eau

C 

(g/kg)

Nt 

(g/kg)

N-NO3 

(mg/kg)

N-NH4 

(mg/kg)

P 

(g/kg)

K 

(g/kg)

Ca 

(g/kg)

Mg 

(g/kg)

Na 

(g/kg)

A1 1 236 7,68 92,4 3,4 1,0 421 0,27 1,42 2,87 0,44 0,08

2 289 7,62 92,7 3,1 0,9 281 0,35 1,98 3,35 0,59 0,10

3 335 7,65 98,7 4,1 1,0 425 0,29 2,90 4,22 0,73 0,12

Moy. 286 7,65 94,6 3,6 1,0 376 0,30 2,10 3,48 0,59 0,10

ET 50 0,03 3,5 0,5 0,1 82 0,04 0,75 0,69 0,15 0,02

A2 1 277 7,63 88,7 4,0 1,0 634 0,25 2,13 3,36 0,65 0,08

2 256 7,63 92,2 4,0 0,6 415 0,22 1,68 2,63 0,50 0,08

3 234 7,61 83,5 4,0 0,0 366 0,48 1,35 3,16 0,52 0,07

Moy. 256 7,62 88,1 4,0 0,6 472 0,32 1,72 3,05 0,56 0,08

ET 22 0,01 4,4 0,0 0,5 143 0,14 0,39 0,37 0,08 0,01

Le taux d’humidité initial est un peu supérieur à 70% et les rapports C/N pour Al et 
A2 respectivement de 26 et 22. Ces valeurs sont le gage d’une bonne qualité des 
mélanges de départ pour le compostage, même si les rapports C/N sont un peu faibles 
car il faut rappeler la présence présumée de terre dans les mélanges.

2.3. Conduite des andains

L’andain A1 a été constitué le 06/05/2004 et l’andain A2 le lendemain. Les andains 
ont fait l’objet de 6 retournements avec prélèvement d’échantillons entre le 07/05/ et 
le 23/06/2004, soit sur 48 jours. Le 07/07/2004, au 62ème jour, les 2 andains ont été 
retournés puis laissés en tas statique jusqu’au 10/09/2004 (1 27ème jour). Le compost a 
alors été tamisé à la maille de 10 puis 2 mm et échantillonné.

Lors des 4 premiers retournements (J6, J1 3, J20, J27), l’andain Al a reçu des apports 
complémentaires de lisier dont la quantité et la composition sont détaillées dans le 
tableau 4. Globalement, la quantité totale de lisier ajoutée au cours du premier mois 
de compostage est de 1155 kg, ce qui correspond à 60% de la quantité initialement 
incorporée au DV lors de la constitution de l’andain. La quantité de lisier adsorbée sur 
les DV passe ainsi de 1,69 à 2,69 kg lisier/kg DV. Le ratio DV/Lisier dans les andains 
Al et A2 s’établit respectivement à 37/63 et 27/73 (en masse).

CIRAD-DIST
Unité bibliothèque
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Tableau 4. Caractéristiques des apports complémentaires de lisier sur A1.

Jour (date) Qté MST pH C N P K Ca Mg Na

(kg) (g/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l) (mg/l)
J6 (12/05/04) 560 4,6 7,44 1464 161,3 169.1 159.1 217.8 55.8 42.3

J13 (19/05/04) 210 17,0 7,14 5899 591,6 510.6 220.6 731.7 124.8 52.3

J20 (26/05/04) 210 9,2 7,31 3027 289,8 395.1 228.1 413.4 95.4 54.5

J27 (02/06/04) 175 6.8 7,35 3027 289,8 395.1 228.1 413.4 95.4 54.5

Concernant les résultats d’analyse du lisier ajouté, là encore la variabilité est liée au 
processus de prélèvement. On retrouve par ailleurs les caractéristiques générales 
observées pour le lisier utilisé dans la confection des andains, à savoir une dilution 
élevée avec peu d’azote.

2.4. Dispositifs de mesure

Chaque andain a été équipé d’un tube destiné d’une part, à la mesure de la 
température par l’intermédiaire de 2 thermocouples par tube et, d’autre part, au 
prélèvement de gaz de fermentation à l’aide d’un dispositif de détection Draeger. Le 
schéma d’implantation des tubes dans les andains est donné figure 1.

Figure 1. Vue en coupe d’un andain équipé de son tube de mesure et prélèvement.
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Le dispositif de détection de gaz de fermentation est composé d’une mini pompe 
manuelle et de 4 jeux de 40 tubes réactifs pour la mesure des teneurs du gaz de 
fermentation en oxygène, ammoniac, hydrogène sulfuré et acétaldéhyde.

Les sondes à thermocouple sont raccordées chaque jour (sauf le week-end) à un 
boîtier d’acquisition de données dont la fréquence d’acquisition a été calée sur 2 
heures.

2.5. PRELEVEMENTS ET ANALYSES

Les matières premières et les mélanges initiaux ont fait l’objet de prélèvements lors de 
la constitution des andains. Ensuite, lors de chaque opération de retournement, on a 
procédé :

o pourA1 :

- à 3 prélèvements d’échantillons lors du retournement avant ajout de lisier

- à 3 prélèvements d’échantillons après ajout de lisier,

- à 3 prélèvements d’échantillons de lisier ajouté.

• pour A2 : à 3 prélèvements d’échantillons lors du retournement.

Les échantillons collectés ont été transportés dans une glacière. Le Service de 
l’environnement a réalisé une première série d’analyses dans ses laboratoires, à 
savoir :

• matière sèche par séchage à l’étuve à 105°C,

• pH sur le lisier.

Les échantillons ont ensuite été congelés et transmis par lots au Laboratoire des 
moyens analytiques du centre de l’Institut de Recherche pour le Développement (IRD) à 
Nouméa. Les analyses suivantes y sont réalisées :

• pH eau sur déchets et compost,

• matière organique par calcination à 550°C,

• azote et carbone totaux par autoanalyseur,

• azote minéral : ammonium et nitrate par colorimétrie,

• phosphore, potassium, calcium, magnésium et sodium totaux par ICP après 
attaque acide à l'eau régale assistée par micro-ondes.

A la fin de l’essai, le compost a été tamisé une première fois à une maille de 10 mm, 
puis une seconde fois à une maille de 2 mm. Les 3 fractions ont été collectées avec 3 
répétitions. L’analyse complète de ces échantillons finaux a été réalisée dans les 
laboratoires du CIRAD à Montpellier. Elle comprenait :
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o pH eau,

° MST par séchage à l’étuve à 105°C

o matière organique (MO) par calcination à 550°C,

o azote et carbone totaux et solubles par autoanalyseur,

° azote minéral : ammonium et nitrate par colorimétrie,

° éléments totaux par ICP après attaque aux acides fluorhydrique et perchlorique : 
Ca, Mg, K, Na, Cu, Zn, P, S.

° éléments solubles à l’eau par ICP : Ca, Mg, K, Na, Cu, Zn, P, S, Cl.

3. RESULTATS

3.1. Evolution de la temperature et de l’humidite

L’évolution de la température moyenne dans les 2 andains est illustrée figure 2. Les 
flèches permettent de situer les retournements avec/sans apport de lisier sur les 2 
andains. Les bâtonnets correspondent à la pluviométrie.

Figure 2. Evolution de la température moyenne des andains au cours du compostage.

Chaque retournement se traduit par une chute de la température puis une remontée 
rapide dès lors qu’il y a encore un potentiel de matière organique à dégrader. En fin de 
compostage, soit après 47 jours dans notre cas, le retournement n’est plus efficace et 
la température se stabilise au voisinage de la température ambiante (27 à 30°C). On 
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peut donc considérer que la phase de fermentation chaude dure entre 45 et 50 jours 
pour les 2 andains.

En l’absence d’apports complémentaires de lisier, la température atteinte dans l’andain 
A2 est significativement supérieure, ce qui est plus favorable à l’hygiénisation du 
compost. Toutefois, la température atteinte dans l’andain Al reste supérieure à 50°C 
pendant plus de 25 jours ce qui est théoriquement suffisant pour une hygiénisation.

Sur l’ensemble de la phase de fermentation chaude, les andains ont reçu une 
pluviométrie totale de 602 mm, dont près de 300 mm la dernière semaine (55 au 62ème 
jour). L’évolution de l’humidité dans les andains au cours de cette phase est donnée 
figure 3. Pendant la maturation, les tas statiques ont reçu 312 mm de pluie 
supplémentaires.

Figure 3. Evolution de l’humidité moyenne des andains au cours de la fermentation chaude.

On remarque d’abord la forte hétérogénéité des résultats, surtout dans l’andain Al 
pour lequel il était difficile de bien homogénéiser les apports complémentaires de 
lisier. Ces derniers permettent de maintenir le taux d’humidité au delà de 70% dans Al 
au cours du premier mois, alors que ce taux chute jusqu’à 55% dans l’andain A2 avant 
de remonter jusqu’à 60% sous l’effet des premières pluies. Par la suite, le taux 
d’humidité dans Al reste toujours supérieur à celui dans A2 avec une convergence 
vers une même valeur finale de 49% au 127ème jour. La tendance plus sèche dans 
l’andain A2 peut expliquer la présence de nombreuses larves d'oryctes constatée 
spécifiquement dans cet andain.
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3.2. Taux d’oxygene et emissions de gaz

Le taux d’oxygène relevé à l’aide des tubes de détection Draeger est resté assez 
constant et voisin de 9% dans les 2 andains au cours de la phase de fermentation 
chaude. On considère généralement que les risques d’anaérobiose apparaissent 
lorsque ce taux est inférieur à 5%.

De ce fait, aucun gaz sulfuré n’a été détecté dans les andains au cours des 50 premiers 
jours. Des émissions d’ammoniac ont été détectées systématiquement dans les 2 
andains au cours des 20 premiers jours. Ce phénomène est assez classique compte 
tenu du rapport C/N peu élevé et de la remontée du pH. Ce résultat est confirmé par 
l’évolution du pH et de la teneur en ammoniaque dans les andains donnée figure 4. On 
constate la chute rapide des teneurs en ammoniaque qui sont inférieures à 35 mg/kg 
dès le 34ème jour.

Figure 4. Evolution du pH et de la teneur en ammoniaque dans les 2 andains.

On peut donc considérer que les retournements fréquents, tels que pratiqués pour cet 
essai, permettent d’éviter les conditions d’anaérobiose et consécutivement les 
nuisances olfactives fréquemment dénoncées pour le compostage de ce type de 
déchets.

3.3. Bilan matière

3.3.1. Bilan massique

Le bilan matière du compostage est réalisé sur la totalité des fractions obtenues lors 
du tamisage final. Toutefois, lors du tamisage de l’andain A2, la présence d'un grand 
nombre de larves d'oryctes (1,1 kg) a été constatée alors que ce n’était pas le cas dans 
l’andain A1. La masse de larves (0,1% de la masse totale) a été déduite de la masse du 
compost. Pour l’andain A1, les apports complémentaires de lisier sont pris en compte. 
Le bilan matière pour les principaux éléments constitutifs des déchets est présenté 
tableau 5.

Les bilans en phosphore, élément peu soluble et réputé peu labile, sont bouclés 
respectivement à 1 2 et 2% près pour Al et A2. Le bilan est donc correctement bouclé 
pour A2 alors que pour Al des pertes nettes de matière sont certainement intervenues. 
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Pour ce type d’essai avec des matériaux très hétérogènes, ces valeurs restent toutefois 
satisfaisantes.

Tableau 5. Bilan matière sur les 2 andains en fin de maturation.

Eléments du

bilan

Al A2

Entrée Sortie

Compost

Bilan Entrée

Déchets 

initiaux

Sortie

Compost

Bilan

Déchets 

initiaux

Apports 

lisier

Masse (kg) 3120 11 55 951 -78% 3120 1005 -68%

MST (kg) 899 9,3 503 -45% 844 548 -35%

C (kg) 295 3.2 74 -75% 275 77 -72%

Nt (kg) 11.1 0.3 4.7 -59% 12.5 4.6 -63%

P (kg) 0.9 0.4 1.1 -12% 1.0 1.0 -2%

K (kg) 6.6 0.2 1.8 -73% 5.4 1.8 -36%

Ca (kg) 10.9 0.4 6.2 -45% 9.5 5.8 -39%

Mg (kg) 1.8 0.1 1.4 -25% 1.7 1.5 -14%

Na (kg) 0,3 0.1 0.5 +26% 0.2 0.5 + 100%

La diminution des masses brutes et sèches est conséquente pour les 2 andains avec un 
avantage pour Al et ce, en dépit des apports complémentaires de lisier en cours de 
compostage. La diminution du carbone permet d’apprécier l’intensité de la 
fermentation qui est similaire dans les 2 andains, de l’ordre de 70-75%, ce qui 
correspondrait à 60-65% de la MO.

Comme prévu, les pertes d’azote sont assez importantes. Outre les pertes par 
volatilisation d’ammoniac signalées plus haut, l’azote minéral est également lessivé 
par les pluies.

On note une perte significative des éléments K, Ca et Mg, certainement en relation 
avec leur lessivage par les pluies. On peut remarquer que ces pertes sont plus 
importantes dans l’andain Al qui est resté plus humide grâce aux apports de lisier. Ce 
résultat est logique, la pluie ayant tendance à percoler dans un andain humide et à 
ruisseler sur un andain plus sec (formation d’une croûte imperméable). Pour le sodium, 
seul élément dont le bilan soit excédentaire pour les 2 andains, les résultats seraient 
imputables aux embruns car les proportions ioniques (meq/kg) de Na et Cl sont très 
proches dans toutes les fractions de compost.

3.3.2. Fractionnement des éléments

Le tamisage du compost final en 3 classes granulométriques permet d’étudier le 
fractionnement de la matière totale, du carbone, des principaux éléments nutritifs et 
des éléments traces métalliques (ETM) qui est détaillé figure 5.
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Figure 5. Répartition des éléments dans les fractions granulométriques des composts.

Le fractionnement des éléments est similaire dans les 2 andains et ces éléments sont 
assez équitablement distribués dans les trois fractions. La fraction fine représente 53% 
de la masse du compost pour l’andain Al et 60% pour A2. Les fractions moyenne et 
grossière représentent chacune 23% de la masse pour Al et respectivement 23 et 16% 
pour A2. La présence d’une moindre proportion d’éléments fins dans l’andain Al 
pourrait, là encore, être expliquée par un lessivage plus important par les pluies et ce 
d’autant que le bilan en phosphore montrait un déficit de 1 2%.

3.4. CARACTERISTIQUES DU COMPOST

3.4.1. Quantité produite

A l’issue du tamisage, la fraction la plus grossière du compost (>10 mm) est 
généralement écartée ou recyclée en tête d’unité de compostage si sa qualité le 
permet. En effet, cette fraction est souvent constituée de déchets non ou faiblement 
biodégradables (cailloux, plastiques, nœuds de bois, etc...). Le compost valorisable en 
agriculture est donc constitué des éléments de taille inférieure à 10 mm. Pour 
certaines utilisations précises, comme l’élevage de plants (pépinière), les plantations 
ou le rempotage, seule la fraction fine inférieure à 2 mm sera utilisée. En conséquence, 
on peut distinguer 2 types de produit :

• le compost grossier (<10 mm), valorisable comme amendement en agriculture 
de plein champ,

• le compost fin (<2 mm), plutôt réservé aux activités de pépiniériste.

Selon ce principe, la production potentielle de compost à partir de mélanges déchets 
verts/lisier est détaillée tableau 6.
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Tableau 6. Production potentielle de compost.

Modalités Suivant Al Suivant A2

Ratio DV/lisier (en masse) 

Besoins en DV :

27/73 37/63

kg/m3 lisier traité 372 592

- T/an à Wallis2 14 952 23 762

Type compost Grossier Fin Grossier Fin

- en kg/T déchets traitée 169 118 270 195

- en kg/m3 lisier traité 232 162 430 310

- en kg/T DV traitée 624 436 726 523

- en T/an à Wallis2 9 332 6 516 17 248 12 434

2 Pour 40 1 50 m3/an de lisier sur Wallis à moyen terme. Voir : Gestion et valorisation agricole 

des effluents d'élevages porcins, Rapport de mission à Wallis du 01 au 08/05/2004 par JL 

Farinet, CIRAD CA, juin 2004.

L’incorporation de lisier au cours du compostage permet de diminuer de 37% la 
quantité de DV nécessaire à l’imprégnation, ce qui se répercutera sur la taille de l’unité 
de compostage à mettre en place. Par contre, la quantité de compost produite est 
diminuée de près de 50% par rapport à celle obtenue sans apport de lisier 
complémentaire. Il conviendra de bien étudier les 2 options possibles en fonction de la 
disponibilité des DV et des possibilités d’investissement.

3.4.2. Valeur agronomique

Les composts fins et grossiers obtenus à partir des 2 andains présentent un bon 
aspect physique et exhalent une odeur d’humus. Les principaux indicateurs de leur 
valeur agronomique sont détaillés dans le tableau 7.

Tableau 7. Teneurs en matières organiques et fertilisantes des composts (% ou g/kg MST).

Modalités
Type compost

Al A2
Grossier Fin Grossier Fin

MST (%brut) 5311 5311 54±2 5512
PH 7,710,1 7,610,1 7,3+0,1 7,210,0
MO (%) 37 ±0 3611 3611 3511
Nt (g/kg) 9,210,1 9,5+0,1 8,510,2 8,510,2
MO/Nt 40 38 42 41
P2O5 (g/kg) 5,210,0 5,410,0 4,010,0 4,210,0
K2O (g/kg) 4,210,1 4,3+0,1 3,910,0 4,010,0
CaO+MgO (g/kg) 21,910,0 21,8+0,1 19,5+0,7 1 9,410,2
S (g/kg) 1,4+0,0 1,4+0,0 1,310,0 1,310,0
Fe2O3+Al2O3 (g/kg) 50416 50214 509118 511+16

Les composts obtenus sont très similaires avec un léger avantage pour le compost Al 
qui est un peu plus riche en éléments minéraux du fait des apports complémentaires 
de lisier et d’un taux de dégradation de la MO plus élevé.
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La teneur en fer et aluminium est très élevée, elle représente plus de 50% de la matière 
sèche. Il faut toutefois rappeler que l’horizon de surface des sols du toafa à Wallis 
contient plus de 60% de fer et aluminium3. Ce résultat confirmerait donc la présence de 
terre en quantité importante dans les déchets initiaux et qui se retrouve dans le 
compost.

3 Bourgeon Gérard. Étude de la fertilité des sols de Wallis et Futuna. CIRAD-AMIS n°65. 

Novembre 2000.

Les composts sont compatibles avec la norme actuelle NF U44051 (amendement 
organique) avec au moins 20% de MO, une teneur en Nt inférieure à 30 g/kg MST et un 
rapport MO/Norg inférieur à 55 (Norg : azote organique, proche de Nt dans notre cas). 
Cette norme étant en cours de révision, on peut ajouter quelques critères issus de la 
récente norme NF U44095, plus restrictive, régissant les amendements organiques à 
base de boue urbaine :

o taux de matière sèche supérieur à 50%,

o teneurs en P2O5 et K2O inférieures à 30 g/kg MST,

o somme des teneurs en Nt, P2O5 et K2O inférieure à 70 g/kg MST.

Une dose de 30 T/ha de compost grossier Al représente un apport fertilisant du type 
146N - 82P- 67K.

3.4.3. Innocuité

Les teneurs en éléments traces des différents composts sont données tableau 8.
Tableau 8. Teneurs en éléments traces des composts (par rapport à la MST).

Modalités Type 
compost

Mn

(mg/kg)

Cu

(mg/kg)

Zn 

(mg/kg)

Cr 

(mg/kg)

Ni 

(mg/kg)

Pb

(mg/kg)

Co

(mg/kg)
Grossier 615 156 318 494 124 91 116

Al
Fin 655 154 328 489 124 78 112

Grossier 604 193 322 523 119 110 81
A2

Fin 650 190 336 519 118 114 82

Limites
NF U44095 - 300 600 120 60 180 -
EC Ecolabel - 1 00 300 100 50 100 -

Les teneurs en éléments traces sont dans l’ensemble élevées et à mettre en relation 
avec la présence de terre dans les DV initiaux. De même que pour le fer et l’aluminium, 
les sols du toafa à Wallis sont riches en Mn, Cu, Cr et Co. De plus, l’historique du site 
de compostage indique que de nombreuses carcasses de voiture ont longuement 
séjourné sur place par le passé, ce qui peut expliquer la présence de Ni, Cr et Pb.
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Seul les teneurs en Cr et Ni sont très largement supérieures aux limites imposées par 
la norme NF U44095. Par contre, les teneurs en ETM sont incompatibles avec les 
limites de l’Ecolabel européen pour les composts.

4. CONCLUSIONS
La qualité des déchets verts utilisés en compostage doit être contrôlée afin d’éviter une 
trop grande proportion de terre qui se répercute ensuite sur la qualité du compost.

En dépit d’une pluviométrie élevée, les conditions à Wallis sont très favorables au 
compostage. Avec des retournements fréquents des andains, la phase de fermentation 
chaude est réduite à 45-50 jours et ne provoque pas de nuisances olfactives. Après 80 
jours supplémentaires de maturation en tas statique, le compost fin ou grossier, 
obtenu après tamisage à la maille de 2 ou 10 mm, présente un aspect physique 
attrayant, sans odeur. La composition du produit final le classe dans les amendements 
organiques et répond aux normes NF U44051 et NF U44095. Cependant, en raison de 
la présence de terre, les composts produits lors de l’essai présentaient des teneurs en 
ETM élevées, avec un dépassement du seuil de la norme NF U44095 pour le chrome et 
le nickel.

L’apport de lisier en 4 fois au cours des 30 premiers jours de fermentation chaude, à 
raison de 60% de la quantité initialement adsorbée, ne perturbe pas le compostage 
mais entretient un taux d’humidité plus élevé qui semble plus propice à la perte 
d’éléments fins par lessivage lors des pluies. Cet apport de lisier complémentaire 
permet de réduire de 37% la quantité de déchets verts nécessaire au compostage du 
lisier qui passe ainsi de 592 à 372 kg/m3. En corollaire, la production de compost est 
inférieure de près de 50% et passe de 430 à 232 kg/m3.

5. PERSPECTIVES
Si la mise en œuvre technique d’une station de compostage de lisier de porc ne pose 
pas de problème particulier, les contraintes d’approvisionnement, de gestion et de 
débouchés doivent faire l’objet d’une attention particulière dans le contexte de l’île de 
Wallis. Les points suivants sont à étudier en priorité :

• Approvisionnement en lisier : actuellement, 23% des élevages se font sur dalle 
bétonnée et seuls quelques élevages disposent d’une indispensable fosse de 
collecte du lisier ; une politique d’aide et d’incitation doit être mise en place 
pour favoriser le développement de ce type d’équipement, au moins dans les 
plus gros élevages. Par ailleurs, le mode de collecte du lisier doit être étudié afin 
d’assurer une certaine régularité de l’alimentation de la station de compostage.

• Disponibilité des déchets verts : le compostage d’un m3 de lisier nécessite au 
minimum 372 kg de déchets verts frais soit, pour traiter 40 1 50 m3/an à moyen 
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terme, un besoin de 1 5 000 T/an de déchets verts. Quelles sont les potentialités 
de collecte de ce type de déchets à Wallis ?

o Débouchés pour le compost : à moyen terme, la production de compost sera de 
l’ordre de 9 300 T/an. A raison de 30 T/ha/an, la surface nécessaire pour 
l’épandage serait de 310 ha, soit 43% de la surface cultivée de l’île ; cette 
perspective est elle viable ou faut il d’ores et déjà envisager des possibilités 
d’exportation en dehors de l’île ?

a Gestion et contraintes économiques : la collecte et le traitement du lisier doivent 
ils être envisagé comme un service à la charge de la collectivité ? Quelle 
participation demander aux éleveurs de porcs ? La seule vente du compost 
permettrait elle de couvrir au moins les coûts d’exploitation de la station de 
compostage ? Les réponses à ces questions nécessitent des enquêtes 
préalables, des études de marché et surtout une concertation entre les 
autorités, les éleveurs, les citoyens qui déposent leurs déchets verts et les 
utilisateurs de compost.

18



ANNEXES

CIRAD-DIST
Unité bibliothèque 
Lavalette

19



ANNEXE - Résultats d’analyse des déchets verts

MST1 : matière sèche au prélèvement
MST2 : matière sèche à l'analyse (IRD Nouméa)

Déchets verts initiaux 
Par rapport au brut

MST1 
g/kg

MST2 
g/kg

PH C 
g/kg

Nt 
g/kg

N-NO3 
mg/kg

N-NH4 
mg/kg

P 
mg/kg

K 
g/kg

Ca 
g/kg

Mg 
g/kg

Na 
g/kg

K+Ca+Mg+Na 
g/kg

DVP initial 1 (06/05/04) 617.6 631.9 7.83 244 5.6 6.7 436 334 5.07 7.21 1.05 0.16 13.50
DVP initial 2 (06/05/04) 675.4 635.5 7.73 265 8.9 7.8 456 252 5.07 5.22 0.71 0.16 11.15
DVP initial 3 (06/05/04) 521.3 608.0 7.66 219 8.8 12.3 512 252 4.49 4.18 0.73 0.13 9.54
Al MOYENNE 604.7 625.1 7.74 243 7.8 8.9 468 279 4.9 5.54 0.83 0.15 11.40

ET 77.8 14.9 0.09 23 1.9 3.0 40 48 0.3 1.54 0.19 0.02 1.99
DVP initial 1 (07/05/04) 555.7 511.8 7.3 193 8.6 12.2 558 347 4.92 5.38 0.98 0.13 11.41
DVP initial 2 (07/05/04) 417.0 472.1 7.4 152 5.5 7.4 448 289 3.95 3.67 0.75 0.10 8.47
DVP initial 3 (07/05/04) 466.1 461.4 7.37 140 6.5 6.6 530 286 3.94 4.32 0.83 0.11 9.20
A2 MOYENNE 480.7 244.6 7.36 162 6.8 8.7 512 308 4.3 4.46 0.85 0.11 9.70

ET 47.6 260.4 0.05 27 1.6 3.1 57 35 0.6 0.87 0.12 0.01 1.53

Déchets verts initiaux 
Par rapport à la MST

c 
g/kg

Nt 
g/kg

N-NO3 
mg/kg

N-NH4 
mg/kg

P 
mg/kg

K 
9/k9

Ca 
g/kg

Mg 
g/kg

Na 
9/k9

K+Ca+Mg+Na 
g/kg

DVP initial 1 (06/05/04) 386.93 8.89 10.59 690.42 528.49 8.03 11.41 1.67 0.26 21.36
DVP initial 2 (06/05/04) 416.26 14.03 12.30 717.16 395.86 7.97 8.21 1.12 0.25 17.55
DVP initial 3 (06/05/04) 360.52 14.49 20.24 842.75 413.76 7.39 6.88 1.21 0.22 15.69
Al MOYENNE 387.91 12.47 14.38 750.11 446.04 7.80 8.83 1.33 0.24 18.20

ET 27.88 3.11 5.15 81.34 71.96 0.35 2.33 0.29 0.02 2.89
DVP initial 1 (07/05/04) 376.65 16.72 23.93 1089.23 678.81 9.61 10.52 1.91 0.25 22.29
DVP initial 2 (07/05/04) 322.59 11.57 15.57 949.47 612.40 8.36 7.77 1.59 0.21 17.94
DVP initial 3 (07/05/04) 304.44 14.04 14.20 1149.48 620.01 8.54 9.37 1.79 0.24 19.95
A2 MOYENNE 334.56 14.11 17.90 1062.73 637.08 8.84 9.22 1.77 0.24 20.06

ET 37.56 2.58 5.27 102.61 36.34 0.67 1.38 0.16 0.02 2.18



ANNEXE - Résultats d’analyse du lisier

Lisiers
Par rapport au brut

MST1 
g/l

MST2 
g/l

pH1 pH2 C 
mg/l

Nt 
mg/l

P 
mg/l

K 
mg/l

Ca 
mg/l

Mg 
mg/l

Na 
mg/l

Usier initial 1 (06/05/04) 8.2 7.35
Lisier initial 2 (06/05/04) 1.9 7.36
Lisier initial 3 (06/05/04) 11.3 7.22
Al MOYENNE 7.2 7.31

ET 4.8 0.08
Lisier initial 1 (07/05/04) 0.9 1.0 7.33 7.54 234 28.1 73.5 125.6 89.7 37.0 36.5
Lisier initial 2 (07/05/04) 1.9 0.9 8.10 7.51 531 58.5 87.1 127.1 114.6 38.3 36.5
Lisier initial 3 (07/05/04) 5.6 7.08 7.44 1760 192.5 164.3 139.2 273.6 60.2 39.2
A2 MOYENNE 2.8 7.50 842 93.1 108.3 130.6 159.3 45.2 37.4

ET 2.5 0.05 809 87.5 48.9 7.5 99.7 13.0 1.6
Lisier recharge Al (12/05/04) 10.1 7.32 7.24 3312 357.8 287.6 173.1 419.5 85.6 46.0
Lisier recharge Al (12/05/04) 2.1 1.2 7.56 7.19 620 71.0 122.0 152.7 129.7 44.0 40.6
Lisier recharge Al (12/05/04) 1.6 1.1 8.02 7.32 458 55.2 97.6 151.6 104.2 38.0 40.3
A1-R1 MOYENNE 4.6 7.25 1464 161.3 169.1 159.1 217.8 55.8 42.3

4.8 0.07 1603 170.3 103.4 12.1 175.1 25.9 3.2
Lisier recharge Al (19/05/04) 40.5 39.6 6.84 7.07 14167 1435.0 1093.3 292.3 1697.8 253.1 67.1
Lisier recharge Al (19/05/04) 7.9 6.1 7.11 7.21 2735 259.4 275.7 191.2 344.4 72.6 46.9
Lisier recharge Al (19/05/04) 2.7 2.1 7.29 7.31 795 80.5 162.8 178.3 152.9 48.8 42.8
A1-R2 MOYENNE 17.0 7.20 5899 591.6 510.6 220.6 731.7 124.8 52.3

ET 20.5 0.12 7226 735.8 507.8 62.4 842.1 111.7 13.0
Lisier recharge Al (26/05/04) 21.4 7.19 7187 692.5 693.6 266.3 911.9 157.6 63.3
Lisier recharge Al (26/05/04) 4.6 0.6 7.36 7.35 1454 133.4 267.8 214.1 228.4 75.8 51.2
Lisier recharge Al (26/05/04) 1.6 0.5 7.42 440 43.5 223.8 203.9 99.9 52.7 49.0
A1-R3 MOYENNE 9.2 7.32 3027 289.8 395.1 228.1 413.4 95.4 54.5

ET 10.7 0.12 3638 351.7 259.5 33.4 436.5 55.1 7.7
Lisier recharge Al (02/06/04) 7.26
Lisier recharge Al (02/06/04) 2.6 7.40
Lisier recharge Al (02/06/04) 7.39

A1-R4 MOYENNE 6.8 7.35

ET 8.3 0.08
Lisiers réincorporé MOYENNE 10.3 7.3 7.3 3463 347.6 358.2 202.6 454.3 92.0 49.7

ET 13.0 11.2 0.3 0.1 4561 458.4 326.5 48.6 532.0 70.3 9.6
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ANNEXE - Résultats d’analyse du lisser

Lisiers
Par rapport à la MST

C Nt P K Ca Mg Na
g/kg g/kg g/kg g/kg g/kg g/kg g/kg

Usier initial 1 (06/05/04)
Usier initial 2 (06/05/04)
Usier initial 3 (06/05/04)
A1 MOYENNE

ET
Usier initial 1 (07/05/04)
Usier initial 2 (07/05/04)
Usier initial 3 (07/05/04)

233 28.0 73.2 125.0 89.2 36.8 36.3
597 65.8 97.9 142.9 128.9 43.1 41.1
358 39.2 33.5 28.4 55.7 12.3 8.0

A2 MOYENNE
ET

396 44.3 68.2 98.7 91.3 30.7 28.4
185 19.4 32.5 61.6 36.6 16.3 17.9

Usier recharge Al (12/05/04)
Usier recharge Al (12/05/04)
Usier recharge Al (12/05/04)

461 49.8 40.0 24.1 58.4 11.9 6.4
526 60.2 103.3 129.4 109.9 37.2 34.4
428 51.6 91.3 141.8 97.5 35.5 37.7

A1-R1 MOYENNE
ET

472 53.9 78.2 98.4 88.6 28.2 26.2
49 5.5 33.6 64.7 26.9 14.1 17.2

Usier recharge Al (19/05/04)
Usier recharge Al (19/05/04)
Usier recharge Al (19/05/04)

357 36.2 27.6 7.4 42.8 6.4 1.7
449 42.6 45.3 31.4 56.6 11.9 7.7
384 38.9 78.7 86.2 73.9 23.6 20.7

A1-R2 MOYENNE
ET

397 39.2 50.5 41.7 57.8 14.0 10.0
47 3.2 25.9 40.4 15.6 8.8 9.7

Usier recharge Al (26/05/04)
Usier recharge Al (26/05/04)
Usier recharge Al (26/05/04)

718 69.2 69.3 26.6 91.1 15.7 6.3
2571 235.8 473.4 378.6 403.9 134.1 90.5

956 94.5 486.2 443.1 217.1 114.5 106.5
A1-R3 MOYENNE

ET
1415 133.2 343.0 282.7 237.4 88.1 67.7
1008 89.8 237.1 224.2 157.4 63.4 53.8

Usier rechange Al (02/06/04)
Lisier recharge Al (02/06/04)
Usier recharge Al (02/06/04)
A1-R4 MOYENNE

ET
Lisiers reincorporé MOYENNE

ET
761.1 75.4 157.2 140.9 127.9 43.4 34.6
704.7 62.8 184.5 161.0 115.5 47.3 38.6



ANNEXE - Résultats d’analyse des composts (Al)

ANDAIN 
FRACTION 

N°Labo 
N° Echantillon

1 
DVPA1-1

Grossière 
2

DVPA1-2
3 

DVPA1-3
7 

DVP TiA1-1

ANDAIN Al

13
DVP T<2A1-1

Fine 
14 

DVP T<2A1-2
15

DVP T<2A1-3

Moyenne
8 

DVP TiA1-2
9 

DVP TiA1-3

Analyses physiques
Humidité à 105°C % 42.27 56.88 40.97 49.75 48.98 46.05 47.19 47.19 45.73

MSTà105°C g/kg B 577.3 431.2 590.3 502.5 510.2 539.5 528.1 528.1 542.7

pH- Calcimétrie 
pH eau 7.95 7.96 8.35 8.21 7.83 8.01 7.67 7.66 7.49

Matière Organique
Matière organique (perte au feu à 500°C) % 37.87 43.56 40.15 37.22 36.46 36.09 36.03 36.44 36.85

g/kg B 218.62 187.83 237.01 187.03 186.02 194.71 190.27 192.44 199.98

Matière organique calculée g/kg 258.60 319.46 285.49 261.53 251.88 244.29 233.77 238.95 239.64

Carbone organique g/kg 150.00 185.30 165.60 151.70 146.10 141.70 135.60 138.60 139.00
g/kg B 86.60 79.90 97.75 76.23 74.54 76.45 71.61 73.19 75.44

Azote total g/kg 8.51 9.52 10.10 9.55 8.54 7.81 9.38 9.71 9.34
g/kg B 4.91 4.11 5.96 4.80 4.36 4.21 4.95 5.13 5.07

C/N 17.64 19.46 16.40 15.89 17.11 18.16 14.45 14.28 14.88

g/kg : par rapport à la MST

g/kg B : par rapport au brut



ANNEXE - Résultats d’analyse des composts (Al)
ANDAIN

FRACTION
N°Labo

N° Echantillon
1 

DVP A1-1

Grossière 
2

DVP A1-2
3 

DVP A1-3

ANDAIN Al
Fine 

14 
DVP T<2Al-2

15
DVP T<2Al-3

7
DVP Ti Al-1

Moyenne 
8 

DVP TiAl-2
9

DVP TiAl-3
13

DVPT<2A1-1

Eléments totaux
Fe g/kg 195.36 173.29 185.97 218.57 215.79 217.27 185.49 180.77 182.34

g/kgB 112.78 74.72 109.78 109.83 110.10 117.22 97.96 95.46 98.96
g Fe2O3/kg B 161.25 106.83 156.95 157.03 157.41 167.59 140.05 136.49 141.48

Al g/kg 113.56 95.69 107.14 99.04 106.56 106.65 128.60 127.00 126.91
g/kgB 65.56 41.26 63.24 49.77 54.37 57.54 67.91 67.07 68.87
g A12O3/kg B 123.83 77.94 119.46 94.01 102.69 108.68 128.28 126.69 130.10

Ca mg/kg 12099 12675 13101 12894 12658 11871 12183 12182 11924

g/kg B 6.985 5.465 7.734 6.479 6.458 6.404 6.434 6.433 6.471
g CaO/kg B 9.779 7.652 10.827 9.071 9.041 8.966 9.007 9.007 9.060

Mg mg/kg 2811 2749 2762 2831 2762 2713 2975 2928 2904

g/kgB 1.623 1.185 1.630 1.422 1.409 1.464 1.571 1.546 1.576

g MgO/kg B 2.692 1.966 2.704 2.359 2.337 2.428 2.606 2.564 2.613
K mg/kg 3909 3288 3877 3530 3601 3176 3644 3671 3312

g/kg B 2.257 1.418 2.289 1.774 1.837 1.713 1.924 1.939 1.797
g K2O/kg B 2.720 1.709 2.758 2.137 2.214 2.065 2.319 2.336 2.166

Na mg/kg 886 1031 711 1306 1269 924 507 1424 502

g/kgB 0.511 0.445 0.420 0.656 0.648 0.498 0.268 0.752 0.272
g Na2O/kg B 0.689 0.599 0.565 0.884 0.873 0.672 0.361 1.013 0.367

P mg/kg 2147 2180 2270 2056 2147 2031 2377 2375 2363
g/kgB 1.240 0.940 1.340 1.033 1.095 1.096 1.255 1.254 1.282
gP2O5/kg B 2.839 2.153 3.069 2.367 2.509 2.509 2.875 2.873 2.937

Mn mg/kg 5462 4913 5400 5027 5239 5290 6567 6528 6547
g/kgB 3.153 2.118 3.188 2526.213 2.673 2.854 3.468 3.448 3.553
gMnO/kgB 4.071 2.735 4.115 3261.112 3.450 3.684 4.477 4.450 4.587

Cu mg/kg 277 186 157 161 163 160 153 154 156
g/kg B 0.160 0.080 0.093 0.081 0.083 0.086 0.081 0.081 0.085

Zn mg/kg 295 290 319 281 302 301 328 334 322

g/kgB 0.171 0.125 0.188 0.141 0.154 0.163 0.173 0.176 0.175

S mg/kg 1381 1416 1439 1402 1416 1327 1419 1428 1400
g/kgB 0.797 0.611 0.850 0.705 0.722 0.716 0.749 0.754 0.760

Cr mg/kg 576 437 504 505 532 481 483 505 479
g/kgB 0.333 0.189 0.298 0.254 0.271 0.260 0.255 0.267 0.260

Ni mg/kg 139 105 112 132 130 112 125 127 119
g/kgB 0.080 0.045 0.066 0.066 0.066 0.061 0.066 0.067 0.065

Pb mg/kg 82 81 85 145 91 134 76 67 90
g/kgB 0.047 0.035 0.050 0.073 0.047 0.072 0.040 0.035 0.049

Co mg/kg 100 116 100 150 121 105 99 134 104
g/kgB 0.058 0.050 0.059 0.075 0.062 0.056 0.052 0.071 0.056
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ANNEXE - Résultats d’analyse des composts (A2)
ANDAIN

FRACTION
N°Labo

N° Echantillon
4 

DVP A2-1

Grossière 
5

DVP A2-2
6 

DVP A2-3
10 

DVPTÍA2-1

ANDAIN A2

16
DVPT<2A2-1

Fine
17 

DVPT<2A2-2
18

DVPT<2A2-3

Moyenne 
11

DVPTÌA2-2
12

DVPTÌA2-3

Analyses physiques
Humidité à 105°C % 45.09 35.48 43.84 50.73 50.61 45.69 44.11 47.68 43.46

MSTà 105°C g/kg B 549.1 645.2 561.6 492.7 493.9 543.1 558.9 523.2 565.4

pH - Calcimétrie 
pH eau 7.54 7.42 7.46 7.79 7.54 7.53 7.26 7.19 7.26

Matière Organique
Matière organique (perte au feu à 500°C) % 34.41 36.19 37.78 39.85 38.80 35.83 35.44 35.62 34.96

g/kg B 188.95 233.50 212.17 196.34 191.63 194.59 198.07 186.36 197.66
Matière organique calculée g/kg 233.95 247.05 261.19 292.39 276.70 245.67 234.98 227.40 225.15

Carbone organique g/kg 135.70 143.30 151.50 169.60 160.50 142.50 136.30 131.90 130.60
g/kg B 74.51 92.46 85.08 83.56 79.27 77.39 76.18 69.01 73.84

Azote total g/kg 7.87 7.31 8.21 9.06 7.83 8.55 8.19 8.72 8.67
g/kg B 4.32 4.72 4.61 4.46 3.87 4.64 4.58 4.56 4.90

C/N 17.26 19.61 18.45 18.72 20.50 16.67 16.64 15.12 15.06

g/kg : par rapport à la MST 

g/kg B : par rapport au brut
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ANNEXE - Résultats d’analyse des composts (A2)
ANDAIN

FRACTION
N° Labo

N° Echantillon
4 

DVPA2-1

ANDAIN A2

18
DVPT<2A2-3

Grossière 
5 

DVPA2-2
6 

DVPA2-3
10

DVPTÍA2-1

Moyenne 
11 

DVPTÌA2-2
12 

DVPTÍA2-3
16

DVPT<2A2-1

Fine 
17

DVPT<2A2-2

Eléments totaux
Fe g/kg 213.15 210.22 181.31 233.68 217.65 244.13 188.77 185.94 200.11

g/kgB 117.04 135.63 101.82 115.13 107.50 132.59 105.50 97.28 113.14
g Fe2O3/kg B 167.34 193.92 145.58 164.61 153.69 189.56 150.84 139.09 161.76

Al g/kg 113.02 109.14 103.30 86.66 93.07 94.43 123.27 126.33 125.90
g/kgB 62.06 70.42 58.01 42.70 45.97 51.28 68.90 66.10 71.18
g A12O3/kg B 117.22 133.01 109.58 80.65 86.83 96.87 130.14 124.85 134.46

Ca mg/kg 10668 10188 9747 11205 10794 10232 11383 10190 10223
g/kgB 5.858 6.573 5.474 5.521 5.331 5.557 6.362 5.331 5.780
g CaO/kg B 8.201 9.202 7.664 7.729 7.463 7.779 8.907 7.464 8.092

Mg mg/kg 2754 2597 2439 2784 2647 3005 2774 2706 2715
g/kgB 1.512 1.676 1.370 1.372 1.308 1.632 1.551 1.416 1.535
gMgO/kgB 2.508 2.779 2.272 2.275 2.168 2.707 2.572 2.348 2.546

K mg/kg 3796 3437 3087 3090 3106 3127 3221 3570 3185
g/kgB 2.085 2.217 1.734 1.522 1.534 1.698 1.800 1.868 1.801
gK2O/kgB 2.512 2.672 2.089 1.834 1.849 2.047 2.170 2.251 2.170

Na mg/kg 1185 677 686 1663 1603 1757 532 645 528
g/kgB 0.651 0.437 0.385 0.819 0.792 0.954 0.297 0.337 0.299
g Na2O/kg B 0.877 0.589 0.519 1.104 1.067 1.286 0.401 0.455 0.402

P mg/kg 1635 1635 1627 1513 1713 1554 1818 1946 1788
g/kgB 0.898 1.055 0.913 0.746 0.846 0.844 1.016 1.018 1.011
g P2O5/kg B 2.056 2.416 2.092 1.708 1.937 1.933 2.327 2.332 2.315

Mn mg/kg 5877 5806 5337 4535 4815 4876 6462 6550 6501
g/kgB 3.227 3.746 2.997 2.234 2.378 2.648 3.611 3.427 3.675
g MnO/kg B 4.166 4.836 3.869 2.884 3.070 3.418 4.662 4.424 4.745

Cu mg/kg 181 169 160 162 262 173 184 178 208
g/kgB 0.099 0.109 0.090 0.080 0.130 0.094 0.103 0.093 0.118

Zn mg/kg 334 315 295 259 293 295 346 328 334
g/kgB 0.184 0.203 0.166 0.128 0.145 0.160 0.193 0.172 0.189

S mg/kg 1543 1472 1232 1257 1284 1241 1302 1290 1279
g/kgB 0.847 0.949 0.692 0.619 0.634 0.674 0.728 0.675 0.723

Cr mg/kg 460 465 482 536 528 533 517 515 526
g/kgB 0.252 0.300 0.271 0.264 0.261 0.290 0.289 0.269 0.297

Ni mg/kg 133 128 142 112 111 112 119 114 122
g/kgB 0.073 0.083 0.080 0.055 0.055 0.061 0.067 0.060 0.069

Pb mg/kg 117 108 110 103 92.6 102 99.0 126 117
g/kgB 0.064 0.069 0.062 0.051 0.046 0.055 0.055 0.066 0.066

Co mg/kg 67 68 81 81 79.5 78.5 87.1 73.7 83.9
Ç/kgB 0.037 0.044 0.045 0.040 0.039 0.043 0.049 0.039 0.047
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